
ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS
ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

00.08.01.00 - Direzione Generale dei Lavori Pubblici
00.08.01.05 - Servizio opere idriche e idrogeologiche

/1 7

Oggetto: "CA006C/10-4 Sistemazione idraulica del Rio San Girolamo - Masone Ollastu e interventi

di ricostruzione delle opere pubbliche danneggiate nelle località Poggio dei Pini ed altre

frazioni. Dagli attraversamenti della S.S. 195 verso monte" - Lotto San Gerolamo”.

Determinazione a contrarre ex articolo 32, comma 2, D.lgs. 50/2016 “Affidamento del

servizio di assicurazione per la responsabilità civile professionale del progettista interno (D.

Lgs 50/2016 art. 24 comma 4)”.

IL DIRETTORE

VISTA la Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31

VISTA la Legge Regionale 2 agosto 2006, n.11

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 Codice dei Contratti Pubblici e ss.mm.ii;

VISTO il D.P.R. 05.10.2010, n.207, recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs.

12 aprile 2006 n.163” e s.m.i. per le parti ancora vigenti;

VISTE le Linee Guida n.3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del

 - delibera ANAC n. 1007 del 11procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”

ottobre 2017 (G.U. n.260 del 7 novembre 2017);

VISTO l’Accordo di Programma stipulato in data 23 dicembre 2010 ai sensi dell’articolo 2,

comma240, della legge 23 dicembre 2009, n.191 tra il Ministero dell’Ambiente e della

Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) e la Regione Autonoma della Sardegna,

Determinazione n.1065  protocollo n. 18852  del 07/07/2020



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS
ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

00.08.01.00 - Direzione Generale dei Lavori Pubblici
00.08.01.05 - Servizio opere idriche e idrogeologiche

/2 7

finalizzato alla programmazione ed al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la

mitigazione del rischio idrogeologico da effettuare nel territorio della Regione Sardegna;

CONSIDERATO che l’intervento in oggetto è ricompreso nel predetto Accordo di Programma stipulato tra il

Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) e la Regione

Autonoma della Sardegna in data 23.12.2010;

VISTO l’art.5 del sopra citato Accordo di Programma del 23 dicembre 2010, il quale dispone che

per l’attuazione degli interventi ivi previsti i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più

commissari straordinari di cui all’art.17, comma1, del D.L. 30 dicembre 2009, n.195,

convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n.26;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dei Ministri del 21 gennaio 2011,

registrato dalla Corte dei Conti il 13 aprile 2011 n. prot.1317/11, con il quale, su proposta

del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, è stato nominato il dott.

Efisio Orrù Commissario Straordinario Delegato all’attuazione degli interventi dell’Accordo

di Programma sopra citato;

VIISTA l’Ordinanza n. 71/2 del 04 febbraio 2013 con la quale il Commissario straordinario

delegato, dott. Efisio Orrù, ha individuato la Direzione Generale dell’Assessorato dei LL.

PP. della R.A.S. quale Ente avvalso per la realizzazione dell’intervento denominato

“CA006C/10-4 - Sistemazione idraulica del Rio San Gerolamo – Masone Ollastu e

interventi di ricostruzione delle opere pubbliche danneggiate nelle località Poggio dei Pini e

altre frazioni – Dagli attraversamenti della S.S. 195 verso monte”, CUP

E43B09000470009, ed ha nominato l'ing. Alberto Piras, direttore del Servizio Interventi sul

Territorio (ora Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche ) responsabile unico del

procedimento;

Determinazione n.1065  protocollo n. 18852  del 07/07/2020



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS
ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

00.08.01.00 - Direzione Generale dei Lavori Pubblici
00.08.01.05 - Servizio opere idriche e idrogeologiche

/3 7

VISTA la convenzione n.184/3 del 06 marzo 2014 tra il Commissario straordinario delegato per la

realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico per la Regione

Sardegna e la Direzione generale dell’Assessorato regionale dei lavori pubblici,

riguardante la disciplina delle funzioni amministrative delegate alla Direzione Generale

anzidetta per la realizzazione dell’intervento;

VISTO il decreto-legge 24 giugno 2014, n.91, convertito con modificazioni dalla legge 11 agosto

2014, n.116 e, in particolare, l’articolo 10, comma1, il quale prevede che i Presidenti della

regioni subentrino relativamente al territorio di competenza nelle funzioni dei commissari

straordinari delegati per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione

degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli accordi di

programma sottoscritti tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del mare

e le regioni ai sensi dell'articolo 2, comma240, della legge 23 dicembre 2009, n. 191, e

nella titolarità delle relative contabilità speciali;

VISTA l’Ordinanza n.206/6 del 27 febbraio 2015 con la quale il Presidente della Regione, in

qualità di Commissario straordinario delegato ha nominato, ai sensi dell'art.10, comma2-

ter, del D.L. n.91/2014, l’Assessore Regionale dei Lavori Pubblici Soggetto Attuatore dell’

Accordo di Programma stipulato in data 23 dicembre 2010 tra il Ministero dell’Ambiente e

della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) e la Regione Autonoma della Sardegna;

VISTE le Ordinanze n.57/4 del 25 gennaio 2016 e n. 991/27 dell’11 luglio 2016 con le quali il

Soggetto Attuatore del Commissario straordinario delegato ha costituito il gruppo di

progettazione per la redazione del progetto definitivo-esecutivo e dello studio di impatto

ambientale, che risulta così composto:

Progettista e redattore S.I.A. ing. Michele Cottu

Collaboratori geol. Antonio Pinna;

Determinazione n.1065  protocollo n. 18852  del 07/07/2020



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS
ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

00.08.01.00 - Direzione Generale dei Lavori Pubblici
00.08.01.05 - Servizio opere idriche e idrogeologiche

/4 7

VISTA l'Ordinanza n.58/1867 del 10.11.2017 con la quale il Soggetto Attuatore del Commissario

straordinario delegato ha nominato il Responsabile Unico del Procedimento, Dott. Ing.

Costantino Azzena, in sostituzione dell'ing. Alberto Piras;

VISTO il Decreto n. 9348/12 del 28.03.2018, adottato dall'Assessore degli Affari Generali,

Personale e Riforma della RAS, con il quale sono state attribuite le funzioni di Direttore del

Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche all’Ing. Costantino Azzena;

VISTA l'Ordinanza n.72/1 dell'11.01.2019 con la quale il Soggetto Attuatore del Commissario

straordinario delegato ha approvato il progetto definitivo-esecutivo dell'intervento in

oggetto, composto dal Lotto San Gerolamo, dell'importo di €11.178.212,56, e dal lotto

Masone Ollastu, dell'importo di €4.150.000,00;

CONSTATATO che la medesima Ordinanza di approvazione, in considerazione delle limitate risorse

economiche in quel momento disponibili, non sufficienti a finanziare entrambi i lotti,

stabilisce di procedere all'appalto dei lavori del Lotto San Gerolamo, che risulta

interamente finanziato per l'importo di €11.178.212,56, prevedendo nel bando di gara, ai

sensi dell'art.106, comma1, lettera a, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50, la

possibilità per la stazione appaltante di affidare i lavori del Lotto Masone Ollastu al

medesimo contraente, senza il ricorso ad una nuova procedura di gara;

CONSIDERATO che il lotto San Gerolamo è stato aggiudicato in data 23/01/2020, mentre il lotto Masone

Ollastu, essendo state nel frattempo acquisite le risorse finanziarie per la sua totale

copertura economica, verrà aggiudicato entro breve tempo allo stesso operatore

economico, ai sensi, dell'art. 63, comma 5 del D. Lgs. 50/2016;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 24 comma 4 del D. Lgs. 50/2016 sono a carico delle stazioni

appaltanti le polizze assicurative per la copertura dei rischi di natura professionale a favore

Determinazione n.1065  protocollo n. 18852  del 07/07/2020



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS
ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

00.08.01.00 - Direzione Generale dei Lavori Pubblici
00.08.01.05 - Servizio opere idriche e idrogeologiche

/5 7

dei dipendenti incaricati della progettazione;

RITENUTO di dover provvedere a garantire la copertura assicurativa per Responsabilità Civile

professionale del Progettista incaricato Ing. Michele Cottu;

VISTA la legge 6 luglio 2012, n. 94 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 7

maggio 2012, n. 52, e l’art. 36, comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 che per gli acquisti di

importo inferiore alla soglia comunitaria prevede il ricorso al mercato elettronico dell’

Amministrazione aggiudicatrice o ad altri mercati elettronici;

CONSIDERATO che l’Amministrazione regionale è dotata di mercato elettronico denominato Sardegna

CAT, istituito con L.R. n. 3/2008 e regolamentato con la D.G.R. n. 38/12 del 30/9/2014, che

consente acquisti di beni e servizi anche attraverso un confronto delle offerte ricevute sulla

base di una Richiesta Di Offerta (RDO) rivolta ai fornitori abilitati;

RITENUTO di avvalersi del Sistema del Mercato elettronico della Regione e di utilizzare la piattaforma

Sardegna CAT, con riferimento alla categoria merceologica AL28 – Servizi finanziari e

;assicurativi

RITENUTO alla luce di quanto sopra, di procedere alla scelta del contraente per l’affidamento del

Servizio di assicurazione per la responsabilità civile professionale del progettista, ai sensi

dell’articolo dell’art. 36, comma 2 lettera b) del d.lgs. 50/2016, avvalendosi del Sistema del

Mercato elettronico sulla piattaforma Sardegna CAT, attraverso una richiesta di offerta a

tutti gli operatori economici iscritti nella categoria merceologica AL28 – Servizi finanziari e

 entro il termine di 10 giorni, con aggiudicazione secondo il criterio del minorassicurativi

prezzo, ritenuto il metodo più adeguato in relazione alle caratteristiche puntualmente

definite del servizio richiesto e in considerazione dell’importo;

Determinazione n.1065  protocollo n. 18852  del 07/07/2020



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS
ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

00.08.01.00 - Direzione Generale dei Lavori Pubblici
00.08.01.05 - Servizio opere idriche e idrogeologiche

/6 7

VISTA la documentazione predisposta dal personale dell’Ufficio di Supporto del Commissario

comprendente la lettera di invito, la descrizione del servizio da svolgere e gli allegati

costituenti la  della gara, per un importo a base d’offerta stimato in € 6.500,00lex specialis

oltre l’IVA di legge;

CONSIDERATO che ai costi derivanti dall’applicazione del presente provvedimento, si farà fronte con le

risorse della contabilità speciale intestata al Commissario straordinario delegato per la

realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione

Sardegna, dalla quale verranno effettuati i pagamenti secondo quanto previsto dalla

sopracitata convenzione n. 184/3 del 06/03/2014;

DETERMINA

ART.1 Di procedere alla scelta del contraente, ai sensi dell’art. 32,comma 2, del decreto

legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e di approvare la lettera d’invito e relativi allegati per l’

affidamento del servizio “Assicurazione per la responsabilità civile professionale del

” dell’intervento CA006C/10-4 – Sistemazione idraulica del Rio Sanprogettista interno

Girolamo - Masone Ollastu e interventi di ricostruzione delle opere pubbliche danneggiate

nelle località Poggio dei Pini ed altre frazioni – Dagli attraversamenti della S.S. 195 verso

monte” il cui importo dei lavori progettati da porre a base d’asta è pari a € 10.495.282,23.

ART.2 Di effettuare la scelta del contraente mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo dell’

art. 36, comma 2 lettera b) del d.lgs. 50/2016 con procedura informatizzata tramite Sistema

del Mercato elettronico sulla piattaforma Sardegna CAT, mediante richiesta di offerta a tutti

gli operatori iscritti nella categoria merceologica , daAL28 – Servizi finanziari e assicurativi

aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, in base agli elementi definiti negli allegati alla

presente determinazione, per un importo a base di gara di 6.500,00 euro IVA esclusa;

Determinazione n.1065  protocollo n. 18852  del 07/07/2020



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS
ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

00.08.01.00 - Direzione Generale dei Lavori Pubblici
00.08.01.05 - Servizio opere idriche e idrogeologiche

ALBERTO SPANO - Siglatario
ALBERTO SPANO - Siglatario /7 7

ART.3 Di imputare i costi necessari per l’affidamento del servizio di cui ai precedenti punti ai fondi

disponibili nella Contabilità Speciale intestata al Commissario Straordinario Delegato per la

realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione

Autonoma Sardegna, dalla quale verranno effettuati i pagamenti secondo quanto previsto

dalla sopracitata convenzione n. 184/3 del 06/03/2014.

ART.4 Di trasmettere la presente determinazione all’Assessore dei Lavori Pubblici, ai sensi dell’

articolo 21 comma 9 della legge regionale 13 novembre 1998, n. 31.

Il Direttore del Servizio

Dott. Ing. Costantino Azzena

Determinazione n.1065  protocollo n. 18852  del 07/07/2020


		2020-07-07T21:20:39+0200
	Italia
	Firma Smart Card




